得税资产并调减所得税费用 20,874.22 元；2019 年调增递延所得税资产 83,625.99 元，调减

所得税费用 62,751.77 元、调增年初未分配利润 20,874.22 元。

（3）废品收入核算事项

重分类 2018 年和 2019 年发生的废品收入列报项目。2018 年调增营业收入并调减营业

外收入 220,753.75 元；2019 年调增营业收入并调减营业外收入 787,283.90 元。

（4）已背书未到期应收票据终止确认事项

对期末持有的和期末已背书未到期的应收票据进行信用等级分类，信用等级低的已背书

未到期应收票据不予以终止确认。2018 年 12 月 31 日调增应收票据和应付账款 6,638,287.00

元；2019 年 12 月 31 日调增应收票据 6,305,917.65 元，调增应付账款 4,272,862.98 元，调减

应收款项融资 2,033,054.67 元。

（5）期末预付设备购置款余额列示项目重分类事项

调整应列入非流动资产项目的预付设备购置款。2019 年 12 月 31 日调增其他非流动资

产 3,988,173.52 元，调减预付账款 3,988,173.52 元；2018 年 12 月 31 日调增其他非流动资产

1,133,582.76 元，调减预付账款 1,133,582.76 元。

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

131

（6）现金流量表更正事项

调整不涉及现金流量的应收票据收支业务对现金流量表的影响及其他编制差异。2019

年调增销售商品、提供劳务收到的现金 530,173.44 元，调增收到的税费返还 56,582.75 元，

调减收到其他与经营活动有关的现金 787,283.90 元，调增购买商品、接受劳务支付的现金

17,183,126.42 元，调增支付其他与经营活动有关的现金 941,878.09 元，调减购建固定资产、

无形资产和其他长期资产支付的现金 18,325,532.22 元。2018 年调增销售商品、提供劳务收

到的现金 1,066,166.67 元，调增收到的税费返还 92,404.58 元，调减收到其他与经营活动有

关的现金 220,753.75，调增支付的税费 92,404.58 元，调增汇率变动对现金及现金等价物的

影响 845,412.92 元。

2、更正事项对财务报表的影响

追溯调整对 2019 年、2018 年合并财务报表的影响列示如下：

（1）2019 年 12 月 31 日及 2019 年度

项目 调整重述前 调整金额 调整重述后

预付账款 6,145,073.11 -3,988,173.52 2,156,899.59

应收票据 166,883.17 6,305,917.65 6,472,800.82

应收账款 48,685,151.65 -2,559,158.26 46,125,993.39

应收款项融资 7,775,815.23 -2,033,054.67 5,742,760.56

递延所得税资产 820,046.78 63,422.11 883,468.89

其他非流动资产  3,988,173.52 3,988,173.52

应付账款 10,169,347.75 4,272,862.98 14,442,210.73

其他应付款 13,758,499.93 -2,693,850.80 11,064,649.13

盈余公积 9,974,294.45 19,811.46 9,994,105.91

未分配利润 48,921,420.65 178,303.19 49,099,723.84

营业总收入 207,099,072.88 787,283.90 207,886,356.78

信用减值损失 -837,988.82 134,692.54 -703,296.28

营业外收入 1,797,210.66 -787,283.90 1,009,926.76

所得税费用 3,446,478.66 -42,547.89 3,403,930.77

年初未分配利润 30,873,390.97 18,786.80 30,892,177.77

提取盈余公积 2,567,677.86 17,724.04 2,585,401.90

销售商品、提供劳务收到的现金 188,210,160.68 530,173.44 188,740,334.12

收到的税费返还  56,582.75 56,582.75

收到其他与经营活动有关的现金 8,982,714.37 -787,283.90 8,195,430.47

购买商品、接受劳务支付的现金 107,135,053.81 17,183,126.42 124,318,180.23

支付其他与经营活动有关的现金 12,277,847.89 941,878.09 13,219,725.98

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
22,692,987.70 -18,325,532.22 4,367,455.48

（2）2018 年 12 月 31 日及 2018 年度

项目 调整重述前 调整金额 调整重述后

预付账款 3,018,204.51 -1,133,582.76 1,884,621.75

应收票据及应收账款 40,363,395.71 6,638,287.00 47,001,682.71

递延所得税资产 518,684.14 20,874.22 539,558.36

其他非流动资产  1,133,582.76 1,133,582.76

应付票据及应付账款 10,003,702.94 6,638,287.00 16,641,989.94

盈余公积 7,406,616.59 2,087.42 7,408,704.01

营业总收入 207,254,330.34 220,753.75 207,475,084.09

营业外收入 1,908,843.31 -220,753.75 1,688,089.56

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

132

所得税费用 3,374,213.81 -20,874.22 3,353,339.59

提取盈余公积 2,420,220.61 2,087.42 2,422,308.03

销售商品、提供劳务收到的现金 197,906,344.04 1,066,166.67 198,972,510.71

收到的税费返还   92,404.58 92,404.58

收到其他与经营活动有关的现金 2,451,317.47 -220,753.75 2,230,563.72

销售商品、提供劳务收到的现金 197,906,344.04 845,412.92 198,751,756.96

汇率变动对现金及现金等价物的

影响
845,412.92 -845,412.92

十一、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 51,825,500.89 52,638,234.34

1 至 2 年 23,269.27 26,671.15

2 至 3 年 5,995.15 43.51

3 年以上 209.11 165.60

小计 51,854,974.42 52,665,114.60

减：坏账准备 2,596,808.66 2,444,273.32

合计 49,258,165.76 50,220,841.28

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

133

2、 应收账款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

金额
比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按组合计提坏账准备 51,854,974.42 100.00 2,596,808.66 5.01 49,258,165.76 52,665,114.60 100.00 2,444,273.32 4.64 50,220,841.28

其中：

账龄组合 51,854,974.42  2,596,808.66  49,258,165.76 47,902,942.70 90.96 2,396,651.60 5.00 45,506,291.10

合并范围内关联方组

合
   4,762,171.90 9.04 47,621.72 1.00 4,714,550.18

合计 51,854,974.42 100.00 2,596,808.66  49,258,165.76 52,665,114.60 100.00 2,444,273.32 4.64 50,220,841.28

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

134

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 51,825,500.89 2,591,275.04 5.00

1 至 2 年 23,269.27 2,326.93 10.00

2 至 3 年 5,995.15 2,997.58 50.00

3 年以上 209.11 209.11 100.00

合计 51,854,974.42 2,596,808.66 5.01

3、 本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 上年年末余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

账龄组合 2,444,273.32 152,535.34   2,596,808.66

合计 2,444,273.32 152,535.34   2,596,808.66

4、 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合计数的

比例(%)
坏账准备

巴斯夫集团  13,920,963.67  26.85  696,048.18

南京塑合圃欣贸易有限公司 5,016,569.70 9.67 250,828.49

宜兴威尼特包装袋有限公司 2,569,257.57 4.95 128,462.88

帝斯曼集团 2,302,847.35 4.44 115,142.37

罗姆化学（上海）有限公司 2,047,560.00 3.95 102,378.00

合计 25,857,198.29 49.86 1,292,859.92

注 1：巴斯夫集团包括巴斯夫聚氨酯特种产品（中国）有限公司、巴斯夫维生

素有限公司、巴斯夫上海涂料有限公司、巴斯夫工程塑料（上海）有限公司、

巴斯夫特性化学品（南京）有限公司、巴斯夫新材料有限公司、巴斯夫化工有

限公司、BASF（MALAYSIA)SDN.BHD；

注 2：帝斯曼集团包括帝斯曼工程材料（江苏）有限公司、帝斯曼新和成工程

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

135

材料（浙江）有限公司

(二) 应收款项融资

1、 应收款项融资情况

项目 期末余额 上年年末余额

银行承兑汇票 7,241,048.87  5,709,693.56

合计 7,241,048.87  5,709,693.56

2、 应收款项融资本期增减变动及公允价值变动情况

项目 年初余额 本期新增
本期

终止确认

其他

变动
期末余额

累计在

其他综

合收益

中确认

的损失

准备

银行承

兑汇票
5,709,693.56 37,194,646.22  35,663,290.91   7,241,048.87

合计 5,709,693.56 37,194,646.22  35,663,290.91   7,241,048.87

(三) 其他应收款

项目 期末余额 上年年末余额

应收利息  4,787.34

其他应收款项 41,876,589.38 55,675,711.82

合计 41,876,589.38 55,680,499.16

1、 应收利息

（1）应收利息分类

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

136

项目 期末余额 上年年末余额

定期存款  4,787.34

减：坏账准备

合计  4,787.34

2、 其他应收款项

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内  14,310,034.68  56,240,366.79

1 至 2 年  28,006,019.03  3,700.00

2 至 3 年  153,480.00  3,000.00

3 年以上  150,480.00

小计  42,469,533.71  56,397,546.79

减：坏账准备  592,944.33  721,834.97

合计  41,876,589.38  55,675,711.82

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

137

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准

备

按组合计提坏账准

备
42,469,533.71  100.00  592,944.33  1.40 41,876,589.38  56,397,546.79 100.00 721,834.97 1.28 55,675,711.82

其中：

合并关联方

组合
41,908,458.77 98.68 419,084.59 1.00 41,489,374.18 56,063,334.32 99.41 560,633.35 1.00 55,502,700.97

账龄组合 561,074.94 1.32 173,859.74 30.99 387,215.20 334,212.47 0.59 161,201.62 48.23 173,010.85

合计 42,469,533.71 100.00 592,944.33 1.40 41,876,589.38 56,397,546.79 100.00 721,834.97 1.28 55,675,711.82

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

138

按组合计提坏账准备：

按其他组合计提坏账准备：

名称

期末余额

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

合并关联方组合 41,908,458.77 419,084.59 1.00

合计 41,908,458.77 419,084.59

按账龄组合计提坏账准备项目：

名称

期末余额

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内  407,594.94   20,379.74  5.00

1-2 年

2-3 年

3 年以上  153,480.00   153,480.00  100.00

合计  561,074.94   173,859.74

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期

预期信用损

失(已发生信

用减值)

上年年末余额 721,834.97   721,834.97

上年年末余额在本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提

本期转回 128,890.64   128,890.64

南京沪江复合材料股份有限公司   公告编号：2021-008

139

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期

预期信用损

失(已发生信

用减值)

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 592,944.33   592,944.33